
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

QUINTA-FEIRA, 18 DE JULHO DE 2019 EDIÇÃO 0304
8 PÁGINAS



2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 18 DE JULHO DE 2019 - EDIÇÃO 0304

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Valdeci Alves dos Santos - Secretaria de     
                Administração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Anderson Ferreira dos Passos
RESPONSÁVEL TÉCNICO: Anderson Ferreira dos Passos
            DRT Nº 9975/PR

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana 

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000
Fone: 46 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Américo Bellé
Vice-Prefeito Municipal: Milton Kafer
Secretário de Administração: Valdeci Alves dos Santos
Secretária de Agricultura e Meio Ambiente: Raquel Belchior Szimanski
Secretária de Educação, Cultura e Esporte: Zaida Teresinha Parabocz
Secretário de Finanças: Luiz Alberto Letti
Secretário de Planejamento e Projetos: Paulo Fernando L. Orso
Secretário de Saúde: Jonas Welter
Secretário de Viação, Obras e Serviços Urbanos: Adelar Kerber
Chefe de Gabinete: Paulo de Souza

Controladora Geral do Município: Arieli Caciara Wons

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596 e (46) 3552-2329
Fax: (46) 3552-3217
E-mail: capanemacamara@gmail.com
Capanema - Paraná
Vereador: Valdomiro Brizola - Presidente
Vereador: Sergio Ullrich - Vice - Presidente
Vereador: Edson Wilmsen - 1º Secretário
Vereador: Delmar C. Balzan - 2º Secretário
Vereador: Airton Marcelo Barth
Vereador: Gilmar Pontin
Vereador: Ginésio J. Pinheiro
Vereador: Paulo C. Lothermann
Vereadora: Izolete Ap. Walker

RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO

NO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO DIA 10/07/2019, EDIÇÃO 0298, 
FOLHA 02.

NA PUBLICAÇÃO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 288/2018 

ONDE LIA-SE:
1º Termo Aditivo ao Contrato nº 288/2018

LEIA-SE

2º Termo Aditivo ao Contrato nº 288/2018

As demais informações permanecem inalteradas.

Capanema, 17 de julho de 2019

Américo Bellé
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 7.436, DE 16 DE JULHO DE 2019.

Termo de Homologação do  Pregão Eletrônico nº 045/2019.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e, Considerando que o procedimento licitatório 
está de acordo com a Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002  e com a 
Lei n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, especialmente 
em seu artigo 43; 

RESOLVE:
Art. 1º  Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão Eletrôni-
co nº 045/2019, objeto  AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE PARA USO NAS INSTALAÇÕES, BEM COMO MELHORAR 
AS ATIVIDADES DE PROTEÇÃO ESPECIAL EM ATENDIMENTO A EMENDA 
PARLAMENTAR Nº 410450120170002.
Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.109, §1º da Lei 8.666, 
de 21 de junho de 1993, torna-se público o resultado da licitação em 
epígrafe, apresentando os vencedores pelo critério menor preço Por 
Item; 
Fornecedor Item Produto/Serviço Marca Quan-

tidade
Preço

CELIO LUCAS 
RODRIGUES 
PANAZZOLO

1 APARELHO DE SOM MINI SYSTEM ENTRADA USB 
E SD, RÁDIOS AM E FM, FORMATOS  E MÍDIAS 
COMPÁTIVEIS MP3 WMA, CD DA, CD-R E CD-RW. 

MULTILASER 5,00 271,80

CELIO LUCAS 
RODRIGUES 
PANAZZOLO

2 AQUECEDOR ELÉTRICO.  MONDIAL 2,00 87,09

COMERCIAL 
DONASSOLO & 
FERRASSO LTDA

3 AR CONDICIONADO SPLIT 9.000 BTUS “IN-
VERTER”, AVALIAÇÃO INMETRO CLASSE   “A”, 
220V, 60HZ, MONOFÁSICO, QUENTE E FRIO, 
FILTROS ANTI ÁCAROS, FUNGOS E BACTÉRIAS, 
GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES, DEFLETORES 
VERTICAL E HORIZONTAL EM 45 GRAUS. 

ELECTROLUX 1,00 1.359,67

CENTRO OESTE 
- COMERCIO 
DE MOVEIS E 
EQUIPAMENTOS 
LTDA - EPP

4 ARMÁRIO DE MADEIRA MULTIUSO C/ DUAS 
PORTAS C/ CHAVE - MEDINDO  1,60X80X47CM, 03 
PRATELEIRAS REGULÁVEIS, NA COR CINZA CLA-
RO, CONFECCIONADO EM CHAPA DE MDP COM 
NO MÍNIMO18MM DE ESPESSURA, REVESTIDA 
COM FILME MELAMÍNICO TEXTURIZADO DE 
BAIXA PRESSÃO.BORDAS DO TAMPO E DEMAIS 
PARTES, RETAS COM ACABAMENTO EM FITA 
DE PVC 1,0/0,5MM DE ESPESSURA RESPECTIVA-
MENTE NA COR E PADRÃO DO REVESTIMENTO. 

LUNASA 1,00 437,99

CELIO LUCAS 
RODRIGUES 
PANAZZOLO

5 BALANÇA DIGITAL PORTÁTIL COM CAPACI-
DADE DE SUPORTAR ATÉ 180 KG  GRADUADA DE 
100 EM 100G, FUNCIONAMENTO COM 1 BATERIA 
DE 3V CR2032 LITHIUM, SENSOR DE PRESSÃO DE 
ALTA CAPACIDADE E SENSIBILIDADE, AMPLA 
PLATAFORMA DE VIDRO TEMPERADO, INDICA-
DOR DE EXCESSO DE PESO, VISOR DE CRISTAL 
LIQUIDO (8,0X3,5CM), ACIONAMENTO POR 
TOQUE, DESLIGAMENTO AUTOMÁTICO, ZERO 
AUTOMÁTICO, INDICADOR DE EXCESSO DE 
PESO (ERR), INDICADOR DE BATERIA FRACA. 

SERENE 1,00 740,00

COMERCIAL 
DONASSOLO & 
FERRASSO LTDA

6 BANHEIRA INFANTIL COM SUPORTE E TROCA-
DOR, APROXIMADAMENTE 28 L  

JOMANINOS 1,00 45,84

LINDINALVA DE 
GOIS COELHO 
BARBOSA

7 BATEDEIRA INDUSTRIAL, MATERIAL TACHO 
AÇO INOXIDÁVEL, CAPACIDADE 12 L,   CAR-
ACTERÍSTICAS ADICIONAIS PLANETÁRIA, C/ 
REGULADOR DE VELOCIDADE, TENSÃO ALI-
MENTAÇÃO 110 V, ACESSÓRIOS 03 BATEDORES P/ 
MASSAS (LEVE, MÉDIA E PESADA) 

METALURGI-
CA FC2

1,00 3.587,05

TECNOLAR LTDA 8 BRINQUEDOTECA MASTER LÚDICA PEDAGÓGI-
CA COM 34 ITENS SENDO: TEATRINHO  DE 
PATOTA, CASTELINHO DE LEITURA, TAPETE 
ALFANUMÉRICO, CASINHA DE BONECA DE 
EVA, MOVEIS PARA CASINHA DE BONECA EM 
BLOCOS LÓGICOS DE EVA, TRANSÁBACO, 2 
QUADRO DE ATIVIDADE EM EVA, DOMINÓ 
ADIÇÃO, DOMINÓ SUBTRAÇÃO, DOMINÓ MUL-
TIPLICAÇÃO, DOMINÓ DIVISÃO, FUTEBOL DE 
PINOS, RELÓGIO CUCO, LOTO LEITURA, LOTO 
NUMÉRICA, POTE COM 72 LETRAS EM EVA, POTE 
COM 40 NÚMEROS EVA, MEMÓRIA ALFABET-
IZAÇÃO, MEMÓRIA NUMERAIS E QUANTIDADE, 
2 FANTOCHES, QUEBRA-CABEEÇA DE EVA, 
PEQUENO ENGENHEIRO, CAIXAS COLORIDAS, 
DADO GRANDE, ROLA-ROLA, CORRIDA FICA. 

CARLU 2,00 3.400,00

ATOS LICITATÓRIOS



3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 18 DE JULHO DE 2019 - EDIÇÃO 0304

CENTRO OESTE 
- COMERCIO 
DE MOVEIS E 
EQUIPAMENTOS 
LTDA - EPP

9 CADEIRA DE BANHO ADULTO PARA USUARIO 
ATE 120 KG CONFECCIONADA EM  ALUMINIO 
AERONAUTICO TEMPERADO; PINTURA EPOXI; 
ENCOSTO EM CAPOTA IMPERMEÁVEL; RODAS 
MACICAS; FREIOS BILATERAIS; APOIO DE 
BRAÇOS REMOVIVEIS; APOIO DE PES TIPO 
PLATAFORMA REBATIVEL; ASSENTO COM AB-
ERTURA FRONTAL; COLETOR; CAPACIDADE DE 
PESO ATE 120KG O PRODUTO DEVERÁ SER DE 
PRIMEIRA QUALIDADE, TER ACABAMENTO PER-
FEITO, ISENTO DE QUAISQUER IMPERFEIÇÕES. 
GARANTIA MÍNIMA DE 01 ANO. 

CDS 4,00 363,00

HGC TAVEIRA 
COMERCIO DE 
MOVEIS - EIRELI

10 CADEIRA GIRATÓRIA EXECUTIVA, CADEIRA 
COM BRAÇO DIGITADOR BACK SYSTEM  
AUTOMÁTICA, COSTURA EM COURO, CONFEC-
CIONADA COM ESPUMA AMARELA DENSIDADE 
60, MADEIRA 12MM, ACOMPANHA PORCA 
GARRA NAS FURAÇÕES PARA BASE E BRAÇO, 
BASE A GÁS PARA REGULAGEM DA ALTURA, 
SAPATAS CONFECIONADAS EM AÇO COM CAPA 
EM POLIPROPILENO, RODÍZIO CONFECCIO-
NADO EM PU, BRAÇO REGULÁVEL, CADEIRA 
COM REGULAGEM DE ALTURA NO ENCOSTO, 
ALTURA DO ASSENTO: 41CM, ALTURA TOTAL: 80 
CM, LARGURA TOTAL: 42 CM, PROFUNDIDADE 
TOTAL : 45 CM, CORES A DEFINIR. 

SHOPPING DO 
ESCRITORIO

4,00 349,995

CELIO LUCAS 
RODRIGUES 
PANAZZOLO

11 CADEIRA GIRATÓRIA, MODELO SECRETÁRIA, 
SEM BRAÇOS DE ALTURA AJUSTÁVEL;   
ERGONÔMICA; BASE BACK SYSTEM COM 
REGULAGEM DE ALTURA POR ALAVANCA; BASE 
GIRATÓRIA NA COR PRETA, COM 05 (CINCO) 
PATAS COM RODÍZIOS PARALELOS DUPLOS DE 
DUPLO GIRO EM POLIURETANO; ESTOFAMENTO 
EM ESPUMA DE POLIURETANO INJETADO COM 
DENSIDADE DE 50/5KG/M3 E 50MM DE ESPESSU-
RA REVESTIDO EM TECIDO CREPE POLIÉSTER 
NA COR AZUL. 

IND. DAS 
CADEIRAS

3,00 243,3333

PR COMERCIO 
ELETRONICO 
LTDA

12 CADEIRA LONGARINA 04 LUGARES: LONGARI-
NA; CADEIRA ISO - TIPO PARA 04  LUGARES; SEM 
BRAÇOS; COM ASSENTO E ENCOSTO FABRICADO 
E MOLDADA ANATOMICAMENTE; DIMENSÕES 
DO ENCOSTO 400 X 350 MM. - L X A - E ASSENTO 
420 X 460 MM - P X L - ESTRUTURA DA LONGARI-
NA DE SEÇÃO; RETANGULAR DUPLA 3 MM. DE 
PAREDE - COM REFORÇO INTERNO EM TUBO 
7/8" - BASE LATERAL RETANGULAR OBLONGA; 
DUPLA - COM PÉS NO PADRÃO - DOTADO DE 
ELOS DE APOIO PARA FIXAÇÃO - COM 02 FUROS 
DE 0,02 MM; GALVANIZADO E PINTADO EM 
PINTURA ELETROSTATICA A PÓ EPÓXI; NA COR 
PRETO; COM CERTIFICADO DE GARANTIA DE 
NO MÍNIMO 12 MESES; FABRICADO DE ACORDO 
COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE 

MARTIFLEX 3,00 408,00

COMERCIAL 
DONASSOLO & 
FERRASSO LTDA

13 CAIXA ACÚSTICA, MÍNIMO DE 100W; BLUE-
TOOTH; MÍNIMO 2 ENTRADAS USB,  OPCIONAL 
RÁDIO FM-AM, PREFRENCIALMENTE ENTRADAS 
PARA GUITARRA E AUXILIAR, BATERIA, AU-
TONOMIA APROXIMADA DE 4H 

PHILCO 1,00 509,99

PR COMERCIO 
ELETRONICO 
LTDA

15 CÂMERA DIGITAL, MÍNIMO 20.1 MP; LCD 2.7’; 
ZOOM ÓPTICO MÍNIMO 5X,  ESTABILIZADOR DE 
IMAGEM, FOTO PANORÂMICA, VÍDEO HD. 

1,00 664,00

TECNOLAR LTDA 16 CARRO FUNCIONAL, COMPLETO, PARA O 
TRANSPORTE DE MATERIAL DE LIMPEZA,  
FABRICADO EM POLIPROPILENO, COM CANTOS 
ARREDONDADOS E SISTEMA DE FIXAÇÃO DOS 
SACOS DE LIXO, ATRAVÉS DE HASTES, PARA 
EVITAR O ROMPIMENTO DAS BORDAS, COM 
BOLSA NA COR AMARELA. 

BRASLIMPIA 1,00 866,71

COMERCIAL 
DONASSOLO & 
FERRASSO LTDA

17 CENTRÍFUGA DE ROUPAS PISO 4,5 KG, MÍNIMO 
1800 RPM COM SUPORTE PARA O  FIO E ALÇA 
PARA TRANSPORTE, SISTEMA COM TRAVA DE 
SEGURANÇA, AO ABRIR A TAMPA O MOTOR 
DESLIGA AUTOMATICAMENTE, COM CESTO 
INTERNO DE FÁCIL ESCOAMENTO DA ÁGUA. 

ARNO 1,00 330,00

COMERCIAL 
DONASSOLO & 
FERRASSO LTDA

18 COLCHÃO DE SOLTEIRO DENSIDADE 33, MED-
INDO 88CM DE LARGURA X 188CM DE  COMPRI-
MENTO X 14M DE ALTURA, EM ESPUMA TIPO 
BLOCO FIXO, REVESTIMENTO EM TECIDO COM 
TRATAMENTO ANTI-FUNGO, ANTI-BACTÉRIA, 
ANTI-ÁCARO E ANTIALÉRGICO. 

ORTOBOM 1,00 295,36

EVEREST SOLU-
COES INTEGRA-
DAS EIRELI

19 COLEÇÃO DE HISTÓRIAS INFANTIS, LIVROS 
DIDÁTICOS E LIVROS DE  ENTRETENIMENTO. 

CIRANDA 
CULTURAL

3,00 237,2566

VC COMERCIO 
EIRELI

20 COMPUTADOR COMPLETO, MÍNIMO 4.2 GHZ, 
MÍNIMO 8GB DE MEMÓRIA, MÍNIMO 1  TB DE 
HD, MONITOR MINÍMO 19’’, SISTEMA OPERACIO-
NAL COMPATÍVEL. 

G FIRE + LG 1,00 4.158,99

SENTINELA DO 
VALE COMER-
CIAL EIRELI

21 ESCADA DUPLA DE ALUMÍNIO 16 DEGRAUS 
(2X8) - ESCADA DE ABRIR, FORMATO  TESOURA, 
EM ALUMÍNIO COM 16 DEGRAUS (2 X 8); 
100% DE LIGA ESPECIAL DE ALUMÍNIO; ALTA 
RESISTÊNCIA (160KG COM CARGA); SAPATA 100% 
BORRACHA; DEGRAUS COM APOIO PARA OS PÉS.  
GARANTIA DO FABRICANTE. 

ALUMASA 1,00 384,90

SULMATEL 
COMERCIO DE 
MATERIAIS E 
EQUIPAMENTOS 
EIRELI

22 ESPREMEDOR DE FRUTAS CÍTRICAS - ESPREME-
DOR/EXTRATOR DE FRUTAS  CÍTRICAS, INDUS-
TRIAL, FABRICADO EM AÇO INOX. DIMENSÕES 
E TOLERÂNCIA • ALTURA: 390MM • LARGURA: 
360MM • DIÂMETRO: 205MM • TOLERÂNCIA: 
+/- 10% • PRODUÇÃO MÉDIA: 15 UNID. MINUTO 
(APROXIMADA) GABINETE, CÂMARA DE SUCOS 
E TAMPA FABRICADOS EM AÇO INOX. • COPO E 
PENEIRA EM AÇO INOX. • JOGO DE CARAMBOLA 
COMPOSTO POR: 1 CASTANHA PEQUENA (PARA 
LIMÃO); 1 CASTANHA GRANDE (PARA LARANJA). 
• MOTOR: POTÊNCIA MÍNIMA 1/4 HP. • ROTAÇÃO: 
1740 RPM. • FREQUÊNCIA: 50/60 HZ. • TENSÃO: 
127/220V (BIVOLT). CORDÃO DE ALIMENTAÇÃO 
(RABICHO) CERTIFICADO PELO INMETRO, COM 
INDICAÇÃO DA VOLTAGEM. AS MATÉRIAS PRIMAS 
UTILIZADAS NA FABRICAÇÃO DO PRODUTO 
DEVEM ATENDER ÀS NORMAS TÉCNICAS 
ESPECÍFICAS PARA CADA MATERIAL. • CÂMARA 
DE SUCOS, TAMPA E GABINETE EM AÇO INOX 
AISI 304. ARO DE CÂMARA DE LÍQUIDO, COPO 
E PENEIRA EM AÇO INOX AISI 304. • JOGO DE 
CARAMBOLA (CASTANHAS) EM POLIESTIRENO. • 
O EQUIPAMENTO E SEUS COMPONENTE 

SPOLU 1,00 999,44

COMERCIAL 
DONASSOLO & 
FERRASSO LTDA

23 FERRO DE PASSAR ROUPA A VAPOR E SECO, 
COM SPRAY, LIMPEZA AUTOMÁTICA,   AJUSTE 
AUTOMÁTICO DE VAPOR, 23 SAÍDAS DE VAPOR 
NA BASE, POUPA BOTÕES EM TODA A LATERAL 
DO FERRO, CABO ANATÔMICO, DUPLO VISOR 
DE NÍVEL DE ÁGUA, SUPORTE PARA ENROLAR 
O CABO ELÉTRICO, COR: BRANCO E AZUL, 
VOLTAGEM: BI-VOLT, POTÊNCIA: 1.200 WATTS, 
FREQÜÊNCIA: 50-60 HZ.  GARANTIA DE 1 ANO. 

ARNO 1,00 89,88

COMERCIAL 
DONASSOLO & 
FERRASSO LTDA

24 FOGÃO DOMÉSTICO PARA PISO 6 BOCAS, COM 
MESA DE INOX, BOTÕES  REMOVÍVEIS, BIVOLT, 
GLP, COR BRANCA, TEMPERATURA DO FORNO 
DE 180° A 280, EFICIÊNCIA ENERGÉTICA A OU B, 
COM LUZ NO FORNO.CORPO: CLÁSSICO.  

ELECTROLUX 1,00 897,59

COMERCIAL 
DONASSOLO & 
FERRASSO LTDA

25 FORNO DE CONVECÇÃO ELETRICO INOX 
COM VAPOR AQUECIMENTO: POR MEIO DE  
RESISTÊNCIAS ESPECIAIS INOXIDÁVEIS BLINDA-
DAS, TEMPERATURA: AJUSTÁVEL DE 50C A 210C, 
CONTROLES: COMANDO EM PAINEL DIGITAL. 
CONVECÇÃO: TURBINA MOVIDA POR MOTOR 
ELÉTRICO. FUNÇÕES: AJUSTE DE TEMPERATU-
RA, CONTROLE DE TEMPO (DE 1 A 99 MINUTOS), 
E OPCIONAL DE INJEÇÃO DE VAPOR MANUAL 
ATRAVÉS DE TECLA NO PAINEL. MEDIDAS:AL-
TURA: 44,25 CM X LARGURA: 58CMXPROFUNDI-
DADE: 61CM, PESO: 38 KG.

ELECTROLUX 1,00 676,79

COMERCIAL 
DONASSOLO & 
FERRASSO LTDA

26 FORNO ELÉTRICO APROXIMADAMENTE 48 L 
OPCIONAL GRILL E TIMER  

ELECTROLUX 1,00 475,97

SULMATEL 
COMERCIO DE 
MATERIAIS E 
EQUIPAMENTOS 
EIRELI

27 FREEZER HORIZONTAL - 546 LITROS, 2 PORTAS, 
CAPACIDADE BRUTA MÍNIMA DE   546 LITROS, 
DUPLA AÇÃO FREEZER/ REFRIGERADOR, 
GABINETE EXTERNO E INTERNO EM AÇO 
PRÉ-PINTADO COM ESMALTE POLIÉSTER, 
DRENO FRONTAL, FECHADURA DE SEGURANÇA, 
TERMOSTATO AJUSTÁVEL. GARANTIA MÍNIMA 
DO FORNECEDOR 12 MESES. 

FRILUX 1,00 2.799,98

PORTAL QUALI-
DADE EIRELI

28 FRITADEIRA ELÉTRICA • TACHO 7 LITROS; • PRO-
DUÇÃO MÉDIA 24KG/H; •  POTÊNCIA 110/220V 
(3500W); • ALTURA 20CM; • LARGURA 17CM. 

MARCHESONI 1,00 540,00

BEM10 COMER-
CIO E SERVICOS 
EIRELI

29 GELADEIRA COMERCIAL 4 PORTAS; CAPACI-
DADE MÍNIMA 900 LITROS;  PRATELEIRAS 
ARAMADAS E REGULÁVEIS EM DIFERENTES 
NÍVEIS, FUNÇAO: REFRIGERAÇAO (TEMPERA-
TURA DEVERÁ SE MANTER INFERIOR A + 8º C); 
CONTROLADOR ELETRÔNICO DIGITAL COM 
INDICADOR DE TEMPERATURA; DEGELO AU-
TOMÁTICO. REVESTIMENTO EXTERNO EM AÇO 
INOX E INTERNO EM AÇO INOX OU GALVANIZA-
DO. COM PÉS REGULÁVEIS. CERTIFICAÇAO DO 
INMETRO. GARANTIA MÍNIMA DE 6 MESES DO 
FABRICANTE. DEVERÁ OBEDECER a A NORMA 
DA ABNT NBR MEDIDAS APROXIMADAS: 1, 2M 
(L) X 0, 7M (P) X 2, 1M (A) 

KOFISA 1,00 3.949,73

COMERCIAL 
DONASSOLO & 
FERRASSO LTDA

30 GUILHOTINA CHAPA EM AÇO, EXTENSÃO DE 
CORTE APROXIMADO DE 360MM, MÍNIMO  
12 FLS 

LASSANE 3,00 229,9966

COMERCIAL 
DONASSOLO & 
FERRASSO LTDA

31 HD EXTERNO 1TB  SEGATE 1,00 266,66

KLEBER ARRAB-
ACA BARBOSA

32 IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL JATO DE TINTA 
COM TANQUE DE RECARGA RÁPIDA  ORIGINAL 
DE FÁBRICA COM COMPATIBILIDADE PARA RE-
FIS DE TINTAS T664120AL, T664220AL, T664320AL, 
T664420AL, COM 4 GARRAFAS DE 70ML DE TINTA 
CADA JÁ INCLUSAS, CONEXÃO USB E REDE ETH-
ERNET E WIFI, ALIMENTADOR AUTOMÁTICO 
DE FOLHAS COM CAPACIDADE DE 30 FOLHAS. 
MODELO REFERÊNCIA L575 COM RESOLUÇÃO 
APROXIMADO 5760X1440 DPI. 

EPSON 2,00 1.357,55

BRASFERMA 
LTDA

33 LAVADORA DE ALTA PRESSÃO, APROXIMADA-
MENTE 1600 LIBRAS, MANGEIRA MÍNIMO  3M, 
PREFERENCIALMENTE JATO REGULÁVEL 

LAVOR 1,00 464,94

TECNOLAR LTDA 34 LAVADORA DE ROUPA AUTOMÁTICA, LAVA, 
ENXÁGUA, CENTRIFUGA, CAPACIDADE  MÍNI-
MA 10 KG DE ROUPA SECA, ABERTURA SUPERI-
OR COM TAMPA TRANSPARENTE, “DISPENSER” 
AUTOMÁTICO PARA SABÃO EM PÓ, ALVEJANTE 
E AMACIANTE, MÍNIMO DE DUAS OPÇÕES 
DE NÍVEL DE ÁGUA. GARANTIA MÍNIMA DO 
FORNECEDOR 12 MESES. 

COLORMAQ 1,00 1.489,92

TECNOLAR LTDA 35 LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL BASCULANTE 
LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL  BASCULANTE 
CAPACIDADE 25 LITROS COM TODOS OS COM-
PONENTES NO QUAL OS ALIMENTOS SERÃO 
MANIPULADOS, FABRICADO EM CHAPA DE AÇO 
INOXIDÁVEL. TENSÃO 220V, MONOFÁSICA. 

BECKER 1,00 1.408,15

IZ COMERCIO 
DE BRINDES 
EIRELI

36 LIXEIRA BASCULANTE, FABRICADA EM ACO 
INOX, COM CAPACIDADE MINIMO PARA   05 
LITROS. 

A CASA 10,00 72,00

SENTINELA DO 
VALE COMER-
CIAL EIRELI

37 MAQUINA DE CORTAR GRAMA, COM RECOLHE-
DOR MÍNIMO 1000W  

GARTHEN 1,00 598,34

COMERCIAL 
DONASSOLO & 
FERRASSO LTDA

38 MESA EM MADEIRA PARA REUNIÃO, MEDINDO 
APROXIMADAMENTE 2,0X0,75 METROS  

KAPPESBERG 2,00 537,14

GERALDO C 
GUITTI

39 MICROFONE SEM FIO, OPCIONAL DUPLO 
HEADSET E LAPELA  

LYCO 2,00 287,675

COMERCIAL 
DONASSOLO & 
FERRASSO LTDA

40 MICROONDAS: CAPACIDADE MÍNIMA 
30L – LINHA BRANCA DESCRIÇÃO: FORNO 
DE   MICROONDAS. CAPACIDADE: VOLUME 
ÚTIL MÍNIMO DE 30 LITROS, RESULTADO DO 
PRODUTO DAS DIMENSÕES INTERNAS DA 
CAVIDADE DO EQUIPAMENTO. CARACTERÍSTI-
CAS CONSTRUTIVAS: GABINETE MONOBLOCO 
REVESTIDO INTERNA E EXTERNAMENTE COM 
PINTURA ELETROSTÁTICA EM PÓ NA COR 
BRANCA. ILUMINAÇÃO INTERNA. PAINEL DE 
CONTROLE DIGITAL COM FUNÇÕES PRÉ-PRO-
GRAMADAS. TIMER. RELÓGIO. PORTA COM 
VISOR CENTRAL, DOTADA DE PUXADOR E/OU 
TECLA DE ABERTURA. DISPOSITIVOS E TRAVAS 
DE SEGURANÇA. SAPATAS PLÁSTICAS. PRATO 
GIRATÓRIO EM VIDRO. DIMENSIONAMENTO DA 
FIAÇÃO, PLUGUE E CONECTORES ELÉTRICOS 

ELECTROLUX 1,00 444,90



4 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 18 DE JULHO DE 2019 - EDIÇÃO 0304

esseis dias de julho de 2019

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO N° 274/2019
Pregão Eletrônico Nº 045/2019
Data da Assinatura: 17/07/2019.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  BEM10 COMERCIO E SERVICOS EIRELI.
Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
PARA USO NAS INSTALAÇÕES, BEM COMO MELHORAR AS ATIVIDADES 
DE PROTEÇÃO ESPECIAL EM ATENDIMENTO A EMENDA PARLAMENTAR 
Nº 410450120170002.
Valor total: R$3.949,73 (Três Mil, Novecentos e Quarenta e Nove Reais 
e Setenta e Três Centavos).
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO N° 275/2019
Pregão Eletrônico Nº 045/2019
Data da Assinatura: 17/07/2019.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  CELIO LUCAS RODRIGUES PANAZZOLO.
Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
PARA USO NAS INSTALAÇÕES, BEM COMO MELHORAR AS ATIVIDADES 
DE PROTEÇÃO ESPECIAL EM ATENDIMENTO A EMENDA PARLAMENTAR 
Nº 410450120170002.
Valor total: R$3.273,15 (Três Mil, Duzentos e Setenta e Três Reais e 
Quinze Centavos).
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO N° 276/2019
Pregão Eletrônico Nº 045/2019
Data da Assinatura: 17/07/2019.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  CENTRO OESTE - COMERCIO DE MOVEIS 
E EQUIPAMENTOS LTDA - EPP.
Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
PARA USO NAS INSTALAÇÕES, BEM COMO MELHORAR AS ATIVIDADES 
DE PROTEÇÃO ESPECIAL EM ATENDIMENTO A EMENDA PARLAMENTAR 
Nº 410450120170002.
Valor total: R$6.378,71 (Seis Mil, Trezentos e Setenta e Oito Reais e 
Setenta e Um Centavos).
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO N° 277/2019
Pregão Eletrônico Nº 045/2019
Data da Assinatura: 17/07/2019.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  COMERCIAL DONASSOLO & FERRASSO 
LTDA.
Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
PARA USO NAS INSTALAÇÕES, BEM COMO MELHORAR AS ATIVIDADES 
DE PROTEÇÃO ESPECIAL EM ATENDIMENTO A EMENDA PARLAMENTAR 
Nº 410450120170002.
Valor total: R$13.594,59 (Treze Mil, Quinhentos e Noventa e Quatro 
Reais e Cinqüenta e Nove Centavos).
Américo Bellé
Prefeito Municipal

COMPATÍVEIS COM A CORRENTE DE OPER-
AÇÃO. PLUGUE E CORDÃO DE ALIMENTAÇÃO 
COM CERTIFICAÇÃO INMETRO. VOLTAGEM: 
110V OU 220V (CONFORME DEMANDA). INDI-
CAÇÃO DA VOLTAGEM NO CORDÃO DE ALI-
MENTAÇÃO (RABICHO) DO APARELHO. SELO DE 
CERTIFICAÇÃO INMETRO. MATÉRIAS-PRIMAS, 
TRATAMENTOS E ACABAMENTOS: AS MATÉRIAS 
PRIMAS UTILIZADAS NA FABRICAÇÃO DO 
EQUIPAMENTO DEVEM ATENDER ÀS NORMAS 
TÉCNICAS ESPECÍFICAS PARA CADA MATERIAL. 
TODAS AS PARTES METÁLICAS DEVERÃO ESTAR 
ISENTAS DE REBARBAS E ARESTAS CORTANTES. 
TODAS AS FIXAÇÕES VISÍVEIS, PARAFUSOS, 
ARRUELAS DEVERÃO POSSUIR PROTEÇÃO 
ADEQUADA CONTRA CORROSÃO/ OXIDAÇÃO 
OU SEREM FABRICADOS EM AÇO INOX. AS DO-
BRADIÇAS E VEDAÇÕES DA PORTA, BEM COMO 
PARTES ASSOCIADAS DEVEM SER CONSTRUÍDAS 
DE MODO A SUPORTAR DESGASTES EM USO 
NORMAL. 

COMERCIAL 
DONASSOLO & 
FERRASSO LTDA

41 MONITOR LED MÍNIMO 18,5”, OPCIONAL 
WIDESCREEN  

WIDRE-
SCREENN

5,00 409,998

JP COMERCIO 
DE PRODUTOS 
ELETRO-
ELETRONICOS 
EIRELI

42 NOBREAK MICROPROCESSADO DE ONDA 
SEMISENOIDAL 700VA, COM 6 TOMADAS,  
MÍNIMO 1 BATERIA 12V 7AH SELADA, COM 
PROTEÇÃO: CONTRA SOBRECARGA E 
CURTO-CIRCUITO NO INVERSOR, CONTRA SUB-
TENSÃO E SOBRETENSÃO NA REDE ELÉTRICA 
COM RETORNO E DESLIGAMENTO AUTOMÁTI-
CO, DESLIGAMENTO AUTOMÁTICO POR CARGA 
MÍNIMA, CONTRA DESCARGA PROFUNDA DE 
BATERIA, CONTRA SURTOS DE TENSÃO. 

TSSHARA 6,00 319,32

CENTRO OESTE 
- COMERCIO 
DE MOVEIS E 
EQUIPAMENTOS 
LTDA - EPP

43 NOTEBOOK 6 NUCLEOS, MINIMO DE MEMÓRIA 
RAM 8 GB, MÍNIMO 1 TB DE HD,  MINIMO DE 17’’, 
SISTEMA OPERACIONAL COMPATÍVEL. 

ACER 1,00 3.343,96

CENTRO OESTE 
- COMERCIO 
DE MOVEIS E 
EQUIPAMENTOS 
LTDA - EPP

44 PIPOQUEIRA EM ALUMINIO BATIDO COM ALCA, 
CAPACIDADE 5,2 LITROS.  

DOCESAR 1,00 130,94

GERALDO C 
GUITTI

45 PROJETOR MULTIMIDIA MINIMO 2200 LUMENS, 
BIVOLT, ENTRADA MINIMAS HDMI,   VGA, AV-
RCA, YCBR, USB,  

LED BETEC 1,00 1.496,72

CENTRO OESTE 
- COMERCIO 
DE MOVEIS E 
EQUIPAMENTOS 
LTDA - EPP

46 ROUPEIRO DE AÇO E COMPLEMENTO. ESPECIFI-
CAÇÕES MÍNIMAS: TOTALMENTE  MONTÁVEL, 
DISPENSA A UTILIZAÇÃO DE PARAFUSOS. 1 VÃO 
COM 3 PORTAS PERFURADAS SOBREPOSTAS, 
1 PRATELEIRA ADICIONAL A CADA VÃO, 
FECHAMENTO ATRAVÉS DE FECHADURA TIPO 
YALE COM 2 CHAVES, PÉS REMOVÍVEIS, CHAPA 
#26 0,45MM. DIMENSÕES EXTERNAS: 1930MM 
DE ALTURA, 345 DE LARGURA E 400MM DE 
PROFUNDIDADE. 

LUNASA 1,00 677,99

CENTRO OESTE 
- COMERCIO 
DE MOVEIS E 
EQUIPAMENTOS 
LTDA - EPP

47 SANDUICHEIRA E GRILL COM AS SEGUINTES  
DIMENSÕES 28,5X11,5X32CM- CM (AXLXP)

MONDIAL 1,00 335,83

TECNOLAR LTDA 48 SECADORA DE ROUPA TIPO PISO, PARA ATE 
15 KG, DETALHES DO PRODUTO:  CICLO TIRA 
ODOR; PASSE-FÁCIL; CICLO PARA ROUPAS DELI-
CADAS; FUNÇÃO ANTI-RUGAS, 12 PROGRAMAS 
DE SECAGEM, OPÇÕES DE TEMPERATURA: 
CICLO DELICADO: ºC 45; CICLO NORMAL: ºC 60, 
LED INDICADOR DE LIMPEZA DO FILTRO, TEM-
PERATURA MÁXIMA: 60 ºC PORTA: REVERSÍVEL 

BRASTEMP 1,00 2.994,50

COMERCIAL 
DONASSOLO & 
FERRASSO LTDA

49 TELA PROJEÇÃO, MATERIAL ESTRUTURA 
ALUMÍNIO, TIPO AJUSTE TELA ELÉTRICO/  
RETRÁTIL COM CONTROLE REMOTO, TIPO 
ACABAMENTO PINTURA ELETROSTÁTICA, MA-
TERIAL TECIDO MATT WHITE, TIPO FIXAÇÃO 
TETO/ COM MOLDURA DE ACABAMENTO, 
COR BRANCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 
SENSOR DE CORRENTE DIGITAL, TIPO TELA 
RETRÁTIL/ TENSIONADA, TENSÃO ENTRADA 
110/ 220 V, TAMANHO TELA  120 POLEGADAS. 

BETEC 1,00 697,89

COMERCIAL 
DONASSOLO & 
FERRASSO LTDA

50 TV LED DE 60 POLEGADAS EMBUTIDO, RES-
OLUÇÃO DE TELA FULL HD 1080P OU  SUPERIOR, 
TIPO DE TELA: LED, DESIGN SLIM; CONVERSOR 
DIGITAL INTEGRADO, TIPO DOWNLOAD DE 
APLICATIVOS, CONEXÃO DLNA, WIFI DIRECT, 
PROCESSADOR QUAD CORE); IDIOMAS DO 
MENU: PORTUGUÊS E INGLÊS; POTÊNCIA 
MÍNIMA DE ÁUDIO: 10W + 10W; RECURSOS DE 
ÁUDIO: DOLBY DIGITAL PLUS E DTS; TIMER ON/
OFF E SLEEPTIMER; MANUAL EM PORTUGUÊS; 
VOLTAGEM: BIVOLT E CONTROLE REMOTO. 
CONEXÕES MÍNIMAS: 3 HDMI; 2 USB; 1 ENTRADA 
COMPONENTE (Y/PB/PR); 1 ENTRADA DE VÍDEO 
COMPOSTO (AV); 1 ETHERNET (LAN); 1 SAÍDA 
DE ÁUDIO (MINI JACK); 1 SAÍDA DIGITAL ÓP EN-
TRADAS DE RF (TERRESTRE/ CABO); REFERÊN-
CIA: SMART TV LED 60, FULL HD SAMSUNG J6300 
OU DE QUALIDADE EQUIVALENTE OU SUPERIOR 

PHILCO 1,00 3.689,79

CELIO LUCAS 
RODRIGUES 
PANAZZOLO

51 VARAL DE CHÃO COM DUAS ABAS LATERAIS, 
- ESTRUTURA EM TUBO DE AÇO COM  
ACABAMENTO EM PINTURA EPÓXI A PÓ, COR 
BRANCO, PEÇAS PLÁSTICAS POLIPROPILENO, 
DUAS ABAS COM QUATRO VARETAS CADA, 
SUPORTA ATÉ 15 KG DE ROUPAS. DIMENSÕES 
APROXIMADAS: 94CMX56CMX152CMX144CM 

SECALUX 3,00 89,99

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   Pregão 
Eletrônico Nº 045/2019, é de R$ 65.711,95 (Sessenta e Cinco Mil, Sete-
centos e Onze Reais e Noventa e Cinco Centavos).
Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições em 
contrário.
Gabinete do Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná dez-



5 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 18 DE JULHO DE 2019 - EDIÇÃO 0304

Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
PARA USO NAS INSTALAÇÕES, BEM COMO MELHORAR AS ATIVIDADES 
DE PROTEÇÃO ESPECIAL EM ATENDIMENTO A EMENDA PARLAMENTAR 
Nº 410450120170002.
Valor total: R$1.915,92 (Um Mil, Novecentos e Quinze Reais e Noventa 
e Dois Centavos).
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO N° 283/2019
Pregão Eletrônico Nº 045/2019
Data da Assinatura: 17/07/2019.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  KLEBER ARRABACA BARBOSA.
Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
PARA USO NAS INSTALAÇÕES, BEM COMO MELHORAR AS ATIVIDADES 
DE PROTEÇÃO ESPECIAL EM ATENDIMENTO A EMENDA PARLAMENTAR 
Nº 410450120170002.
Valor total: R$2.715,11 (Dois Mil, Setecentos e Quinze Reais e Onze 
Centavos).
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO N° 284/2019
Pregão Eletrônico Nº 045/2019
Data da Assinatura: 17/07/2019.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  LINDINALVA DE GOIS COELHO BARBOSA.
Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
PARA USO NAS INSTALAÇÕES, BEM COMO MELHORAR AS ATIVIDADES 
DE PROTEÇÃO ESPECIAL EM ATENDIMENTO A EMENDA PARLAMENTAR 
Nº 410450120170002.
Valor total: R$3.587,05 (Três Mil, Quinhentos e Oitenta e Sete Reais e 
Cinco Centavos).
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO N° 285/2019
Pregão Eletrônico Nº 045/2019
Data da Assinatura: 17/07/2019.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  PORTAL QUALIDADE EIRELI.
Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
PARA USO NAS INSTALAÇÕES, BEM COMO MELHORAR AS ATIVIDADES 
DE PROTEÇÃO ESPECIAL EM ATENDIMENTO A EMENDA PARLAMENTAR 
Nº 410450120170002.
Valor total: R$540,00 (Quinhentos e Quarenta Reais).
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO N° 286/2019
Pregão Eletrônico Nº 045/2019
Data da Assinatura: 17/07/2019.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  PR COMERCIO ELETRONICO LTDA.
Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
PARA USO NAS INSTALAÇÕES, BEM COMO MELHORAR AS ATIVIDADES 
DE PROTEÇÃO ESPECIAL EM ATENDIMENTO A EMENDA PARLAMENTAR 
Nº 410450120170002.
Valor total: R$1.888,00 (Um Mil, Oitocentos e Oitenta e Oito Reais).
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO N° 278/2019
Pregão Eletrônico Nº 045/2019
Data da Assinatura: 17/07/2019.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  EVEREST SOLUCOES INTEGRADAS EIRELI.
Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
PARA USO NAS INSTALAÇÕES, BEM COMO MELHORAR AS ATIVIDADES 
DE PROTEÇÃO ESPECIAL EM ATENDIMENTO A EMENDA PARLAMENTAR 
Nº 410450120170002.
Valor total: R$711,77 (Setecentos e Onze Reais e Setenta e Sete Cen-
tavos).
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO N° 279/2019
Pregão Eletrônico Nº 045/2019
Data da Assinatura: 17/07/2019.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  GERALDO C GUITTI.
Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
PARA USO NAS INSTALAÇÕES, BEM COMO MELHORAR AS ATIVIDADES 
DE PROTEÇÃO ESPECIAL EM ATENDIMENTO A EMENDA PARLAMENTAR 
Nº 410450120170002.
Valor total: R$2.072,07 (Dois Mil e Setenta e Dois Reais e Sete Centa-
vos).
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO N° 280/2019
Pregão Eletrônico Nº 045/2019
Data da Assinatura: 17/07/2019.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  HGC TAVEIRA COMERCIO DE MOVEIS - 
EIRELI.
Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
PARA USO NAS INSTALAÇÕES, BEM COMO MELHORAR AS ATIVIDADES 
DE PROTEÇÃO ESPECIAL EM ATENDIMENTO A EMENDA PARLAMENTAR 
Nº 410450120170002.
Valor total: R$1.399,98 (Um Mil, Trezentos e Noventa e Nove Reais e 
Noventa e Oito Centavos).
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO N° 281/2019
Pregão Eletrônico Nº 045/2019
Data da Assinatura: 17/07/2019.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  IZ COMERCIO DE BRINDES EIRELI.
Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
PARA USO NAS INSTALAÇÕES, BEM COMO MELHORAR AS ATIVIDADES 
DE PROTEÇÃO ESPECIAL EM ATENDIMENTO A EMENDA PARLAMENTAR 
Nº 410450120170002.
Valor total: R$720,00 (Setecentos e Vinte Reais).
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO N° 282/2019
Pregão Eletrônico Nº 045/2019
Data da Assinatura: 17/07/2019.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  JP COMERCIO DE PRODUTOS ELETRO-
ELETRONICOS EIRELI.



6 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 18 DE JULHO DE 2019 - EDIÇÃO 0304

Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
PARA USO NAS INSTALAÇÕES, BEM COMO MELHORAR AS ATIVIDADES 
DE PROTEÇÃO ESPECIAL EM ATENDIMENTO A EMENDA PARLAMENTAR 
Nº 410450120170002.
Valor total: R$464,94 (Quatrocentos e Sessenta e Quatro Reais e No-
venta e Quatro Centavos).
Américo Bellé
Prefeito Municipal

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO PRESENCIAL Nº 21/2019
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL AMBULATORIAL E MATERIAL 
DE RESGATE PARA USO NAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DO MU-
NICÍPIO DE CAPANEMA – PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGIS-
TRO DE PREÇOS. Permanecem inalterados os preços homologados em 
11/04/2019.
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO PRESENCIAL Nº 22/2019
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CARGAS DE OXIGÊNIO MEDICINAL PARA UTI-
LIZAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAPANEMA - PR, 
PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.. Permanecem 
inalterados os preços homologados em 12/04/2019.
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO PRESENCIAL Nº 23/2019
OBJETO: AQUISIÇÃO DE FRALDAS GERIÁTRICAS A SEREM FORNECIDAS 
AOS PACIENTES HIPOSSUFICIENTES ECONOMICAMENTE ATENDIDOS 
PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAPANE-
MA PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.. Per-
manecem inalterados os preços homologados em 15/04/2019.
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO PRESENCIAL Nº 25/2019
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CARTUCHOS DE TONNER E DEMAIS CON-
SUMÍVEIS RELACIONADOS, PARA USO EM TODAS AS SECRETARIAS DA 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, PROCES-
SADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.. Permanecem inalter-
ados os preços homologados em 24/04/2019.
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO PRESENCIAL Nº 26/2019
OBJETO: AQUISIÇÃO DE SHORTS MASCULINOS E FEMININOS QUE 
COMPÕEM O UNIFORME ESCOLAR DAS UNIDADES DE ENSINO SOB 
DOMÍNIO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES DO 
MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REG-
ISTRO DE PREÇOS.. Permanecem inalterados os preços homologados 
em 25/04/2019.
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO PRESENCIAL Nº 28/2019
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE PARA USO NAS 
ATIVIDADES DE ATENDIMENTO AS CRIANÇAS E ADOLESCENTES VUL-
NERÁVEIS ATRAVÉS DE ATIVIDADES DIVERSAS, CONFORME PROPOSTA 
DA SECRETARIA DA FAMÍLIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO MU-
NICÍPIO DE CAPANEMA-PR, EM ATENDIMENTO A DELIBERAÇÃO Nº 

EXTRATO DO CONTRATO N° 287/2019
Pregão Eletrônico Nº 045/2019
Data da Assinatura: 17/07/2019.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  SENTINELA DO VALE COMERCIAL EIRELI.
Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
PARA USO NAS INSTALAÇÕES, BEM COMO MELHORAR AS ATIVIDADES 
DE PROTEÇÃO ESPECIAL EM ATENDIMENTO A EMENDA PARLAMENTAR 
Nº 410450120170002.
Valor total: R$983,24 (Novecentos e Oitenta e Três Reais e Vinte e Qua-
tro Centavos).
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO N° 288/2019
Pregão Eletrônico Nº 045/2019
Data da Assinatura: 17/07/2019.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  SULMATEL COMERCIO DE MATERIAIS E 
EQUIPAMENTOS EIRELI.
Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
PARA USO NAS INSTALAÇÕES, BEM COMO MELHORAR AS ATIVIDADES 
DE PROTEÇÃO ESPECIAL EM ATENDIMENTO A EMENDA PARLAMENTAR 
Nº 410450120170002.
Valor total: R$3.799,42 (Três Mil, Setecentos e Noventa e Nove Reais e 
Quarenta e Dois Centavos).
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO N° 289/2019
Pregão Eletrônico Nº 045/2019
Data da Assinatura: 17/07/2019.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  TECNOLAR LTDA.
Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
PARA USO NAS INSTALAÇÕES, BEM COMO MELHORAR AS ATIVIDADES 
DE PROTEÇÃO ESPECIAL EM ATENDIMENTO A EMENDA PARLAMENTAR 
Nº 410450120170002.
Valor total: R$13.559,28 (Treze Mil, Quinhentos e Cinqüenta e Nove 
Reais e Vinte e Oito Centavos).
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO N° 290/2019
Pregão Eletrônico Nº 045/2019
Data da Assinatura: 17/07/2019.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  VC COMERCIO EIRELI.
Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
PARA USO NAS INSTALAÇÕES, BEM COMO MELHORAR AS ATIVIDADES 
DE PROTEÇÃO ESPECIAL EM ATENDIMENTO A EMENDA PARLAMENTAR 
Nº 410450120170002.
Valor total: R$4.158,99 (Quatro Mil, Cento e Cinqüenta e Oito Reais e 
Noventa e Nove Centavos).
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO N° 291/2019
Pregão Eletrônico Nº 045/2019
Data da Assinatura: 17/07/2019.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  BRASFERMA LTDA.



7 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 18 DE JULHO DE 2019 - EDIÇÃO 0304

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO PRESENCIAL Nº 146/2019
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CARTUCHOS DE TONNER E DEMAIS CON-
SUMÍVEIS RELACIONADOS, PARA USO EM TODAS AS SECRETARIAS DA 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PR, PROCES-
SADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.. Permanecem inalter-
ados os preços homologados em 18/01/2019.
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO PRESENCIAL Nº 147/2019
OBJETO: AQUISIÇÃO DE COMPUTADOR, MONITOR, IMPRESSORA, 
SCANNER DE DOCUMENTOS, SCANNER BIOMÉTRICO, LEITOR DE CODI-
GO DE BARRAS, WEBCAM E BANNER FOTOGRAFICO PARA USO DO 
POSTO DE IDENTIFICAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PR, PROCES-
SADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.. Permanecem inalter-
ados os preços homologados em 23/01/2019.
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO PRESENCIAL Nº 148/2019
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE 
REFEIÇÕES AOS FUNCIONÁRIOS DA SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS 
E SERVIÇOS URBANOS E DA SECRETAIRA DE SAÚDE QUE PRESTAM 
SERVIÇOS NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PR, PRO-
CESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.. Permanecem inal-
terados os preços homologados em 23/01/2019.
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO PRESENCIAL Nº 149/2019
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS 
DIVERSOS DE METALURGICA, BEM COMO REPAROS EM ESTRUTURAS 
METÁLICAS SOB DOMÍNIO DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO MU-
NICÍPIO DE CAPANEMA - PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGIS-
TRO DE PREÇOS.. Permanecem inalterados os preços homologados em 
24/01/2019.
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO PRESENCIAL Nº 150/2019
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL PARA MINISTRAR CURSO 
NA AREA DE CABELO BEM COMO PARA AQUISIÇÃO DE PRODUTOS DI-
VERSOS DE BELEZA E COSMÉTICOS PARA USO EM OFÍCINAS DA SEC-
RETARIA DA FAMILIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CRAS EM ATEN-
DIMENTO AO PAIF E SUAS ( SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL), 
PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO.. Permanecem 
inalterados os preços homologados em 25/01/2019.
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

62/2016 – FIA, PROCESSADO PELO SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS. 
Permanecem inalterados os preços homologados em 23/04/2019.
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO PRESENCIAL Nº 27/2019
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DESCARTÁVEIS, REAGENTES, EQ-
UIPAMENTOS E DEMAIS PRODUTOS PARA USO NO LABORATÓRIO DE 
ANÁLISES CLÍNICAS DO CENTRO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAPANEMA 
– PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.. Perman-
ecem inalterados os preços homologados em 26/04/2019.
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO PRESENCIAL Nº 29/2019
OBJETO: AQUISIÇÃO DE NOTEBOOKS PARA USO EM TODAS AS SECRE-
TARIA DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DE CAPANEMA PR, PROCESSADO 
PELO SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS. Permanecem inalterados os 
preços homologados em 23/04/2019.
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO PRESENCIAL Nº 30/2019
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS COMPLEMENTARES PARA 
FORNECIMENTO JUNTO ÀS FARMÁCIAS DA UBS CENTRAL E DOS DE-
MAIS POSTOS DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PR, PROCES-
SADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.. Permanecem inalter-
ados os preços homologados em 18/04/2019.
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO PRESENCIAL Nº 31/2019
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DA LINHA BÁSICA PARA FOR-
NECIMENTO JUNTO ÀS FARMÁCIAS DA UBS CENTRAL E DOS DEMAIS 
POSTOS DA SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PR, PROCESSADO 
PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS. Permanecem inalterados os 
preços homologados em 22/04/2019.
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO PRESENCIAL Nº 32/2019
OBJETO: AQUISIÇÃO DE PEÇAS E CONTRATAÇÃO DE  EMPRESA PARA 
EXECUÇÃO DE SERVIÇO ARA O SISTEMA ELÉTRICO DE VEÍCULOS LEVES, 
CAMINHÕES E MÁQUINAS PESADAS PERTENCENTES A FROTA DE TO-
DAS AS SECRETARIAS DA ADMINISTRAÇÃO PUBLICA DO MUNICÍPIO DE 
CAPANEMA PR- PROCESSADO PELO SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS.. 
Permanecem inalterados os preços homologados em 24/04/2019.
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO PRESENCIAL Nº 142/2019
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTÍCIOS PARA USO NOS PRO-
GRAMAS E PROJETOS OFERTADOS NO CENTRO DE REFERÊNCIA DE AS-
SISTÊNCIA SOCIAL- CRAS DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA- PR, PROCES-
SADO PELO SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS. Permanecem inalterados 
os preços homologados em 16/01/2019.
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira



O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br

http://capanema.pr.gov.br/

		2019-07-17T18:17:37-0300
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160




